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Distriktets utvecklingschef berättar i juni 2010 
att han för samtal med kommunen om att det 
inte har fungerat under våren. Han säger att 
han har hittat en ny förening, och funderar på 
att köra Drive in i ett annat område.

Hagahöjdens BK, som i någon mening varit 
platsansvarig förening, har bestämt sig att 
avsluta samarbetet med Idrott utan gränser 
(som förutom Drop in omfattat skolaktivite-
ter), berättar föreningens ordförande i juni 
2011.  Som ett skäl anger han krångel med 
utbetalning av ledararvoden.

Metod.

Olika sporter har erbjudits, från Capoeira (som 
beskrivs som en kombination av kampsport och 
dans), till rullstolsbasket.  Platsansvarig ledare 
för Drop in beskriver hur han försöker matcha 
in/kombinera den ”besökande” aktiviteten med 
fotboll, så att inte besökarna ska gå därifrån.

Varannan fredagskväll har fritidsgården 
stängt för att istället gå upp till sporthallen 
till Drop in-aktiviteten. Då kan det bli upp till 
femtio personer som spelar fotboll, säger en 
fritidsledare. När fritidsgården inte stänger, 
utan det enbart är någon förening och den 
platsansvarige ledaren som står för Drop in i 
Hagebyhallen, blir det färre besökare till Drop 
in, berättar fritidsledaren.

I utvärderarens kontakt med en av de fören-
ingar ”som inte kom” till Drop in i Hageby 
framkommer att föreningen är engagerad av 
projektet Idrott utan gränser. Föreningen är då 
ute i skolorna (åk 4-9) och finns även med i 
lovaktiviteter ex. under sportlovet. Vad gäller 
Drop in har föreningen varit i Hageby en 
fredagskväll, men då har det inte varit någon 
som varit intresserad, uppger föreningens 
representant. Det har varit oklart vem som 
ansvarar, menar hon, om det är fritidsgården 
eller Idrott utan gränser som skulle hålla i det. 
Att föreningen stod uppsatt på programmet 
säger sig föreningens representant inte veta 
om. De hade fått förfrågan om de var intres-
serade, men hon hade inte uppfattat att det var 
bestämt. Föreningsledaren tror inte heller att 
ungdomar vill träna kl. 21.00 en fredagskväll. 
Hon skulle föredra föranmälan.

Någon genomgång av regler eller prat om vär-
degrund i inledningen av kvällen ägde inte 
rum vid utvärderarens besök. Polis och brand-
kår har inte varit involverade i Drop in.

Information.

Ledarrollen.

Projektledaren för Idrott utan gränser rekry-
terar också ledare, och ett villkor är då att 
man då också ska göra en ideell insats i en 
förening.  Den platsansvarige ledaren, tillika 
tränare i Hagahöjdens BK, beskriver vad som 
krävs av en ledare för Drop in: ”Man får inte 
vara rädd… och sedan pondus, tålamod, bjuda 
på sig själv.”

Samverkande parter
Se ovan, avsnittet Den lokala organiseringen.  
Fritidsgården beskrivs av projektansvarig 
(IUG) som en samverkande och stöttande part.

Deltagare
Målgruppen är ungdomar mellan 13-18 år. 
Under vårterminen 2011 har antalet delta-
gare, under de tio fredagarna, i medeltal varit 
13,7, enligt distriktets rapport. Deltagarna har 
enbart varit killar. 
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Distriktets roll
I Östergötlands idrottsförbund har man två 
Drive in-projekt, ett i Linköping (Berga) och 
ett i Norrköping (Hageby).  Distriktets utveck-
lingschef menar att man vill göra mer än att 
lägga ansvaret på en förening. Det är en svår 
verksamhet, menar utvecklingschefen. 

Vi tänker ofta i lag från 7 år. Dom [i 
Drop in] är för gamla för att börja, 
det är svårt för klubbarna att ta in ett 
15-årslag. Möjligen för träning, inte 
tävling. Därför lyfter vi i Drop in andra 
idrotter än lagidrotter.

Han menar att distriktet har nytta av ett pro-
jekt som Drive in-projektet. ”Vi kommer med 
en idé och har pengar”. Han berättar om kon-
takter med kommunala stadsdelsutvecklare, 
liksom om samarbetet om kommunavlönade 
sommarjobbare som SISU utbildat för idrotts-
aktiviteter.

Om man bygger ihop saker kan det bli riktigt 
spännande.
Distriktets utvecklingschef tycker det är ett 
problem att projektpengarna från RF inte 
hamnar på distriktet utan betalas ut till fören-
ingarna. 

Jag tänker att fritidsgårdarna i kommunen och 
vi ska vara samarbetspartners när RF-projek-
tet går ut, och att kommunen pyntar i pengar. 
Det är en billig verksamhet.

Distriktet har inte arrangerat träffar för erfa-
renhetsutbyte mellan medverkande föreningar 
och ledare.

Motiv och drivkrafter
Den drivande aktören i detta case är Öst-
götaidrotten, dvs. distriktsorganisationen. I 
ansökan ansluter Östergötlands distrikt till 
projektets huvudsyfte att ”öppna upp dör-
rarna för fler ungdomar”, samt ”utveckla 
verksamheten så att de kan idrotta längre upp i 
åldrarna utifrån sina egna förutsättningar och 
ambitionsnivå”. Projektledaren för Idrott utan 
gränser anlägger ett individperspektiv när 
han säger att ”om vi får in en ung människa i 
idrotten så är det stort”.

Den platsansvarige ledarens resonemang är 
något mer pragmatiskt:

Huvudsaken är ju att ungdomar 
kommer ut och gör någonting. Det är 
ju skrämmande hur mycket de… de rör 
liksom inte på sig, och sen kommer de 
på; ”Men oj jag är ju duktig, jag kan det 
här!” Och det är ju skitkul att se. 

Ett annat motiv synliggörs i hans reflektion 
över de fotbollsspelande tonåringarna vid 
utvärderarens besök: ”Idag är de åtta. Då är 
det ändå åtta ungar som inte är här ute och 
springer och gör djävulskap.”

Hagahöjdens BK:s ordförande säger ingenting 
negativt om Drive in-idén men i praktiken, 
menar han, har det varit mest problem. Han 
är också tveksam till fredagskvällar: ”det är 
svårt, det gäller att det finns stöd”.
                                                      

Flemingsberg och Vårby m.fl. /
Huddinge IF

Ansvarig för 
Drive in

Drive in-aktivitet

Huddinge IF

1500 medlem-
mar

Uppstart  i Flemingsberg nov 2009 (I 
Vårby gård sedan 2008) samt under 2010 i 
Kvarnbergsskolan i närheten av Huddinge 
centrum.
Football Friday i Vårby och Flemingsberg, 
(okt-mars): 
Målgrupper: 
flickor 11-15 år 17.00 – 18.00 
pojkar 13-16 år 19.00-20.30 
pojkar 17-23 år 20.30-23.00 
Samverkan med Huddinge basket  i Skogås,  
varje fredag i Edboskolan mellan kl. 20-23

Områdesfakta och bakgrund
Flemingsberg  är en kommundel i Huddinge 
kommun. Västra Flemingsberg som idag 
kallas Grantorp byggdes upp i början av 1970-
talet som en del av miljonprogrammet. Här 
ligger centrum affärer, kyrka och fritidsgård. 
Från stambanan som klyver Flemingsberg ser 
man de karaktäristiska åtta-, elva-, tolv- och 
fjortonvåningshusen i regnbågens klara färger. 
Här ligger även Södertörns högskola och Karo-
linska universitetssjukhuset i Huddinge. Sajten 
www.flemingsberg.se lanserar Flemingsberg 
med devisen ”From brains to business”.  I 
en folkhälsorapport från Huddinge kommun  
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2009 beskrivs att i Vårby, Flemingsberg och 
Skogås finns den största andelen rökare i kom-
munen, men den minsta alkoholkonsumtionen.

Invånarantal Andel med efter-
gymnasial utbildning

Utrikes födda

14 600 personer 36,2 %
I hela Huddinge 
kommun: 36,4%

47,6% 
I hela Huddinge 
kommun:  25,6% 

Källa: Huddinge kommuns statistik 2010

Snapshot Flemingsberg december 
2009.

I Flemingsbergs centrum, mitt emot Flemings-
bergs kyrka, ser jag en stor svart affisch med 
en fotboll på glasdörren: ”Football Fridays”, 
och med ledarnas namn under.

Innanför dörren till fritidsgården möter Hud-
dinge IF:s konsulent, och presenterar oss för 
två av ledarna R och U. Båda är några år över 
20. Genom korridorerna för de oss in till den 
stora idrottshallen där tretton tjejer i åldern 
10-14 spelar fotboll, de flesta i strumplästen. 
Somliga i idrottsshorts, somliga inte ombytta, 
andra i mjukisbyxor. En äldre tjej står i ena 
målet.  När spelandet är över peppar en annan 
tjej, kanske 16 år, de spelande. ”Ni har utveck-
lats jättemycket”, säger hon. Hon pratar om 
att spela träningsmatcher, och jag associerar 
till det konsulenten just sagt att de här ledarna 
har ambitionen att bilda lag av de som kommer 
till fredagskvällarnas spel. Tre spelare får en 
burk läsk: Kvällens snyggaste mål, kvällens 
bästa kompis och ytterligare ett pris som jag 
inte uppfattade vad det handlade om.
Samtidigt börjar R och U lägga ut högar med 

västar på golvet, gröna, orange, gula, blå. 
Klockan är runt halv åtta. Då är tid för pojkar 
12-16 år . De kommer in, hälsar på ledarna, 
sätter sig på bänkarna längs väggarna, eller 
studsar omkring. R tar ett hårt grepp om den 
gula filtbollen och börjar dela upp lagen. ”Du 
är röd”, du är grön!”, pekandes på högarna 
med västar. U tar kontakt med en yngre kille 
som fortfarande sitter: ”Vill du spela?” 

”Överenergi”. Jag tittar den långe grabben 
som fortfarande studsar omkring.  Riksidrotts-
förbundets projektledare för ”Drive in-idrott”, 
som också är på plats i Flemingsberg denna 
kväll, kommenterade: ”Vore det här en vanlig 
träning skulle han åka ut”.
Samling i mitten av planen. ”Schysst spel”, 
”Samarbete”, peppar R. ”Spela fotboll, det är 
därför vi är här.” 

U återkommer till pojken som sitter. ”Vilket 
lag vill du spela i?” 

”Vi kör ringen! Alla i ringen!” Killarna, 
ett trettiotal, samlas i en klunga och ropar 
något jag inte uppfattar, daskar till varandras 
handflator och vänder sig sedan utåt. Om jag 
räknar rätt så står fem åttamannalag på plan. 
Första målet vinner och vinnarlaget står kvar, 
matchtid max fem minuter.  Hallen har inga 
läktare, man får sitta på låga bänkar längs 
med sidorna.

U får vid sitt tredje försök ett svar från pojken, 
som nu tar av sig täckjackan och får en röd 
väst.

Bredvid konsulenten sitter två yngre män 
med rakade huvuden som presenteras som 
nya ledare. En av dem tränar ett par pojklag 
redan, men vill nu pröva Football Fridays. 
Han tycker det är roligare att träna än att 
spela, och lägger två-tre kvällar och tid i hel-
gerna för matcher och cuper på tränarsysslan. 
Han har skaffat sig ett jobb med kontorstider 
så att det går att göra, och tar ledigt när det 
behövs. Den andre ledaren är nybörjare i trä-
narskrået. Konsulenten ber honom skicka in 



Idrottslyftets externa utvärdering – Ungdomar och Drive in-idrott
55

sina uppgifter, och säger att han ska få gå en 
ledarkurs. 

Huddinge IF vill starta upp Football Friday 
också i Huddinge centrum. Polisen och 
fältarna menar att det är där det nu är mest 
bråk. ”Ja, jag vet”, säger en av de nya ledarna, 
”min brorsa blev misshandlad där”. ”Vi star-
tar den 15 januari, jag ska hämta affischerna i 
morgon”, meddelar konsulenten.  Han undrar 
om det finns tid för de båda att gå ut på sko-
lorna en eftermiddag och informera att man 
kör igång? ”Jag kan ta både skolan och gym-
nasiet”, säger den ena, ”det är där jag bor”.

U tar på en blå tröja med sitt namn på ryggen. 
Han var tidigare A-lagspelare i Huddinge IF. 
Ledarna på fredagskvällarna ska vara med 
och spela. Då är man mitt i, motiverar Hud-
dinge IF:s konsulent. Man märker vad som 
sker. Och U är så duktig att han har respekt 
med sig, som spelare.

Spelet löper på, tre- fyra-fem minuter per 
match. Sedan nya lag in. Jag ser knappt några 
irritationer, några spelar över lite, men inget 
strul. Somliga glänser, och glänser gärna, med 
tekniskt spel. Men inget stök, som jag upple-
ver. Funderar på om fritidsgården som ligger 
på vägen in i bollhallen kan vara en orosdäm-
pande filtrering. Dom som kommer verkar 
komma för att spela.

R sätter sig bredvid några flickor som jag 
tycker mig känna igen från den förra timmen 
då tjejerna spelade. Ber dem gå och hämta läsk 
(till prisceremonin, antar jag). ”Läser du på 
manus?” säger han uppfordrande till en kille 
i trettonårsåldern. ”Du måste läsa manus!” 
Manus? frågar jag. R berättar att de håller på 
att göra en film han skrivit manuskriptet till, 
om mobbing och om att få vara sig själv.  

Flickorna, berättar konsulenten, vill inte ha 
åskådare när dom spelar. Har man inga sär-
skilda tider för flickor, utan ”alla” får spela, 
så kommer inga tjejer, det har man lärt sig. 
När man nu drar igång i Huddinge centrum 
så blir det för ”alla”, dvs. det kommer inte att 

komma några flickor. 
R har räknat till 55 pojkar i hallen. De trop-
par nu av och äldre killar (17-23 år) kommer 
i deras ställe. ”Ha det bra brorsan”, säger R. 
Flera kommer fram till honom på vägen ut och 
de klappar om varandra. Klockan är halv nio. 
När lagindelningen börjar räknar jag till 32 
killar. Men sedan kommer en hel grupp, jag 
får intrycket att de uppfattar sig som ett lag. 
Killarna byter om inne i hallen. Flera har med 
sig en plastpåse med skor, shorts, t-shirt. Jack-
orna hänger de upp på ribbstolarna.

Ibland kommer brandkåren ner och spelar, 
berättar konsulenten. Deras chef har sagt att 
de ska. Men ikväll fick de kanske utryckning, 
brandkåren dyker inte upp. Strax efter nio så 
tar jag på mig mina skor i omklädningsrum-
met och ger mig ut i vinterkylan Det är mer 
än 10 frostgrader. Vid rulltrappan ner till pen-
deltågsstationen sitter tre välsminkade tjejer 
i 15-16-årsåldern på ett betongfundament. 
Nere i biljetthallen hänger ett större tjejgäng. 
Två ligger, till synes demonstrativt, på golvet. 
Kanske är de på väg någonstans, kanske inte. 

Bakgrund, urval och ansökan
Det i denna utvärdering aktuella projektet 
inom RF har en historia i bland annat södra 
Stockholm med Huddinge IF som en viktig 
aktör. När Vårby IF lade ner sin verksamhet 
funderade styrelsen i Huddinge IF om man 
kunde göra något och bjöd in till spontanfot-
boll för 9-12-åringar. Det kom tvåhundra, så 
det fick organiseras om. De yngre pojkarnas 
större bröder ville också spela spontanfotboll. 
Djurgården utvecklade också idén, och lycka-
des få bättre publicitet, konstaterar Huddinge 
IF:s dåvarande idrottskonsulent. DIF lyckades 
göra det till ett nationellt projekt och få med 
RF i en projektsatsning.

När det gäller fotboll klev Huddinge IF in 
i Flemingsberg för ett par år sedan när den 
lokala fotbollsklubben gick i konkurs. De 
senaste åren har föreningen ansvarat för en 
sommarfotbollsskola till reducerat pris och 
har organiserat ett antal ungdomslag för 6-12 
åringar.  I projektansökan till RF står att läsa:
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Huddinge IF har en mångårig erfaren-
het av idrottsverksamhet i allmänhet 
och fotbollsverksamhet i synnerhet i 
Flemingsberg. Genom Idrottslyftet och 
Handslaget har vi som samordnande 
förening sett till att basket, speedway, 
brottning, dans m.fl. idrotter nått ut till 
barnen i Flemingsberg. 

I ansökan beskrivs relationen mellan närpolis 
och en grupp äldre ungdomar i området som 
”skakig”, liksom var fallet i Vårby gård där 
föreningen driver Football Friday sedan hösten 
2008. Man pekar i ansökan på intresset från 
närpolis, brandförsvar och säkerhetsbolag att 
skapa en relation till ungdomarna i området. 
Handlarna i Flemingsbergs centrum beskrivs 
också ha ett intresse av att ”få slut på ’hänget’ 
under framför allt fredagskvällar” då det varit 
en del stök och brott.

Det man vill göra i Football Fridays (FF) 
beskrivs sammanfattat i punkterna: 
- Gratis, utan anmälningsplikt.                                                                                                                                 
- Involvera ungdomarna själva att utforma 
verksamheten och sätta regler samt se till att 
de efterföljs. 
- Involvera närpolis, brandförsvar och säker-
hetsbolag att delta i verksamheten.

Tillgång till resurser
För Football Fridays går det inte att få LOK-
stöd, inte heller medlemsavgifter. Klubbens 
ordförande konstaterar:

Ett sådant här projekt som Football Fri-
days är inte i sig ett ideellt idrottspro-
jekt, även om klubben är ideell. 

Så projektet är egentligen ett kommersiellt pro-
jekt, hävdar Huddinge IF:s ordförande, och till-
lägger att ”kommersiellt” kanske är fel ordval, 
”men finns inte pengarna så blir det inget av”.

Extern finansiering.

Huddinge IF har haft kompetens och kapacitet 
att söka medel för och driva projekt. För Foot-
ball Friday har man förutom från RF fått extern 
finansiering från Allmänna arvsfonden, Hud-
dinge kommun och Brottsförebyggande rådet. 

Hade föreningen inte haft pengar från All-
männa arvsfonden (till ett bredare projekt där  
Football Fridays var en del) och kunnat få en 
anställd konsulent att jobba med detta hade det 
inte gått, menar ordföranden. Det krävdes mer 
pengar än enbart till ledarersättningarna.

Projektet som Allmänna arvsfonden under-
stött har i ansökan namnet ”Huddingemodel-
len – ett mångkulturellt redskap”. I detta ingår 
Football Fridays som en del. Andra delar var 
arbetet med flicklag som utvecklades parallellt 
med, och delvis ur,  Football Fridays, lag som 
efterfrågar träning men inte seriespel. Som 
metodmaterial har en dvd med fotbollsöv-
ningar på fem olika språk arbetats fram. Våren 
2010 beviljades man 150 000 kronor från 
Brottsförebyggande rådet för lokalt utveck-
lingsstöd. Denna ansökan omfattade Football 
Fridays på tre platser i kommunen.

Kommunen.

Föreningen beviljades 85 000 kr i dec 2009 för 
Football Fridays i Flemingsberg från Kultur- 
och fritidsnämnden i Huddinge kommun. Då 
hade man tidigare under året även fått medel 
för verksamheten i Vårby.

Huddinge IF har under fredagskvällarna 
tillgång till idrottshallen i anslutning till fri-
tidsgården i Flemingsberg centrum. Likaså 
i Vårby där skola, fritidsgård och idrottshall 
finns i samma byggnad. Båda fritidsgårdarna 
har öppet under samma tider som Football Fri-
days. Under 2010 även en idrottshall, Kvarn-
bergsskolans, i närheten av Huddinge centrum.

Det är egentligen fritidsgården som har tiderna 
i idrottshallen till sitt förfogande berättar ung-
domschefen i Flemingsberg. ”Tiden för Foot-
ball Fridays är vår.”

Den lokala organiseringen
Huddinge IF ansvarar för Football Fridays i 
Flemingsberg, Vårby och Huddinge centrum 
(det senare under 201025). I Flemingsberg och 

25  Nedläggningen motiverades från föreningskonsulentens 
sida med att deltagarna helst ville spela i lag med sina kompi-
sar, som man på andra tider tränade i lag med. Det blev inte 
heller den varma atmosfär man eftersträvar. Vid utvärderarens 
besök i december 2010 deltog endast pojkar.
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Vårby ligger idrottshallen i samma byggnad 
som fritidsgården som varit behjälpliga med 
bland annat halltider. Ledarna, ett par i flick-
grupperna och tre till fyra i pojkgrupperna, 
är handplockade och arvoderade. En i varje 
ledarteam är rapporteringsansvarig till för-
eningskonsulenten som ofta, dock inte varje 
fredag, tittar till verksamheten, och finns 
nåbar på telefon om något skulle hända. Det är 
också föreningskonsulenten som tagit kontak-
terna med brandförsvar, närpolis och fältassis-
tenter. Syftet är att

erbjuda en miljö där dom på ett okrystat 
sätt kan få kontakt med ungdomarna. 
Och det har dom ju nappat på. Och riva 
dom där barriärerna.

Huddinge IF samverkar även med Huddinge 
Basket (KFUM) som på fredagar driver basket 
i Skogås, ”Hang-out Fridays”.  De samplanerar 
i viss mån, (brandförsvaret åker även dit) och 
delar vissa projektansökningar.

Metod.

Football Fridays är, betonar konsulenten i 
Huddinge IF, en organiserad verksamhet. Den 
ska vara trygg, med hjälp av vissa grundläg-
gande regler. Tiderna ska vara fasta, man ska 
veta vad som ska hända och vilka ledarna 
är. Ett Football Fridays-pass inleds med att 
ledarna går igenom eller påminner om gemen-
samt beslutade regler och vad som gäller på 
Football Fridays.

Vi har alltid en ring i mitten där vi 
börjar. Och då är det så att ringen gör 
de själva och ledarna går in i ringen 
först när alla är tysta. Så vi står utan-
för och då kan de sprattla runt omkring 
och då säger de åt varandra ”snabba 
er, tiden går! Det är vi själva som för-
lorar.” Och det får ta två timmar, det 
får ta en halvtimme och det kan ta fem 
minuter. Men det är deras tid. (…) Så 
börjar vi med att ”när vi pratar så lyss-
nar ni och när ni pratar så lyssnar vi”.  
Så försöker vi hålla en så lugn röst som 
möjligt, alltså att tonen ska vara nere 
när vi talar med varandra. (…) Det är 
sådana här basic grejer som man ska ha 
på gympan, och som på vissa skolor inte 
ens fungerar. Men det här ska funka. 
Och vi kör på tills det funkar.(FF-ledare 
i Vårby.)

Reaktionen på ett olämpligt uppträdande 
blir: ”Sätt dig och kyl ner! Du får stå över en 
match.” En av ledarna i Vårby gård beskriver 
processen:

Att man säger något fult till en vän, 
tyvärr, det accepterar vi inte. Och då 
har vi tagit upp det och då lägger vi 
över ansvaret till dem. ”Okej, hur kan 
vi göra, eller hur kan du göra så att du 
kan funka här? Du måste bättra dig på 
något sätt. ”Och då kommer de med 
”Okej jag ska inte göra om det”. ”Ja 
men om du blir arg igen? Hur tycker 
du vi ledare ska göra då?” ”Ah men då 
måste ni göra så här. Ni måste lägga 
gränser. Jag får tre chanser.” Då sa vi: 
”Okej men då gör vi regler, vi tillsam-
mans med ungdomarna gör regler” . 
Och det var det första, regler, metoder 
att kunna bete sig. Allt kommer från 
dem. De får göra reglerna.

Ledaren berättar att efter några veckor behövs 
ingen domare. ”De sköter det själva.” Den som 
tagit bollen med handen erkänner.  Och det tas 
då upp efteråt: ”Var det någon som märkte nå’t 
speciellt idag?” ”Ja, Allan tog hand, men han 
erkände, han sa att han tog den”. ”Aa jättebra, 
då ger vi en applåd till Allan”. 

Ledaren för tjejgruppen i Flemingsberg 
berättar att gruppen inte har riktigt samma 
inledande ritual med att sätta sig i ring som 
killarna har. Det motiveras av ledaren att ”vi 
är lite mer konstanta. Det är sällan några som 
bara droppar in bara så, utan det är i princip 
femton tjejer som kommer varje gång”.  Att 
gruppen är mer konstant är en medveten 
tanke, berättar den kvinnliga ledaren för Foot-
ball Fridays i Vårby. Det är en grupp, ”ett lag” 
som fungerar som kärna på fredagarna.

Men vi är ju på dem hela tiden att hämta 
fler och fler och fler. Så de försöker ju 
få hit sina kompisar.

Huddinge IF:s konsulent är påtagligt stolt över 
ledarna inom Football Fridays. Med  ”sådana 
duktiga ledare” beskriver konsulenten Football 
Fridays syfte som ”att förändra människor”. 

Det låter så pretentiöst, men faktum är 
att beteendet hos många av de här ung-
domarna har förändrats under dom här 
åren, fyra år som vi har hållit på nu.
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En nyckelfaktor för Football Fridays är det 
som konsulenten i Huddinge IF kallar värde-
grunden, ”hur man beter sig mot varandra”. 
Utgångspunkten är Huddinge IF:s policydoku-
ment ”Huddingemodellen”:

- Fotboll för alla - Idrotten måste 
sträcka ut en hand och söka nya 
vägar för att välkomna alla.
- Fotbollsglädje, inte resul-
tat - Vi spelar för att det är roligt 
och har roligt när vi spelar.
- Nolltolerans  - Inget grovt eller krän-
kande språkbruk är tillåtet i Football 
Fridays.
- Respekt - För medspelare, mot-
ståndare, publik och funktionärer.
- Delaktighet - Deltagarna sätter 
reglerna och ser till att de efterföljs.
- Drogfritt - Vi följer RF:s rikt-
linjer och inga droger över-
huvudtaget är tillåtna på FF.

Nolltolerans mot droger och berusningsmedel 
i samband med Football Fridays är ett grund-
krav som ställs på deltagarna.  Man ska också 
respektera de grundläggande värderingar och 
ordningsregler som gäller på FF.

Jag trodde aldrig den skulle gå att 
implementera, att inte tolerera grovt 
språk! Det går inte i våra vanliga verk-
samheter. Men det har dom [ledarna i 
Football Fridays] liksom bankat in. 

Normgivningen har man också diskuterat i 
erfarenhetsutbytet på distriktsnivå, med de 
andra tre klubbarna i Stockholms Drive in-
projekt. Hur ska man hantera ungdomar som 
missköter sig? Ett val man gjort i Huddinge är 
att inte stänga av någon för något som perso-
nen begått utanför Football Fridays. ”Så länge 
man sköter sig är man välkommen”. 

I ”förlängningen” finns också föreningens 
verksamhetsstruktur, bland annat de lag som 
behöver tränare. Föreningskonsulenten berät-
tar om mellan tjugo och trettio ungdomar från 
Football Fridays som engagerats som ledare 
i föreningens knattelag. Från FF-ledarna får 
konsulenten tips på lämpliga kandidater. Dessa 
får utbildning, ett ledararvode, och en overall. 

Säsongen för FF börjar i oktober och tar slut 
sista mars. För begränsningen anges flera 

motiv. Kostnadsskäl, behovet av inomhusakti-
vitet (och inomhus vill man vara för trygghe-
tens och överblickbarhetens skull) och behovet 
att ”dra efter andan”. Huddinge IF:s konsulent 
menar att det är bättre att ha en bra verksam-
het lite mer koncentrerat än att spä ut den. Han 
tänker också att ”det kan vara nyttigt att längta 
lite”.

Information.

Football Fridays annonseras förutom på Hud-
dinge IF:s hemsida också på hemsidan för Ung
Zon”, fritidsverksamheten i Flemingsbergsde-
len av kommunen.

Information sprids också på skolorna via affi-
schering, närvaro och kontakter.

Vi jobbar jättemycket med de tre sko-
lorna här i Vårby gård och försöker, 
säger till idrottslärarna, idrottslärarna 
skickar dem vidare hit när de märker att 
det finns något speciellt intresse hos det 
barnet. (J, ledare för tjejerna i Vårby.)

För att nå tjejer menar J, ledare i Vårby, ”så 
tror jag att man ska satsa på tjejledare och gå 
via skolan”.



Idrottslyftets externa utvärdering – Ungdomar och Drive in-idrott
59

Ledarrollen.

I ansökan26 till Allmänna arvsfonden beskri-
ver man som en av Football Fridays-koncep-
tets grunder: ”starka lokala ledare som har 
förmåga att arbeta med attityder och värde-
ringar”. Föreningens ordförande beskriver 
ledarna som ”personligheter med sitt nätverk”. 
Stockholmsdistriktets projektledare beskriver 
ledarna som

handplockade utifrån relation till de 
ungdomar som finns i området. Dom 
ledare som finns har redan någon slags 
grundstatus. Och det var viktigt att ha 
det från början.

Relationen till ”det lokala” har flera dimen-
sioner. Att vara uppvuxen i området är en. Att 
vara aktiv i lokalsamhället en annan, såsom R 
som också är engagerad på fritidsgården och 
J som också gör insatser på en av skolorna 
med fotboll inom Idrottslyftets ram. Men det 
handlar också om fotbollskunnande. U tränar 
ett utvecklingslag i Huddinge, R ett bredd-
lag. J, som är ledare för FF för tjejer i Vårby, 
har gått i fotbollsklass och under sin uppväxt 
spelat i pojklag, i brist på tjejlag. Hennes krav 
på ledare är att ”det måste vara någon som kan 
och har spelat. Och kan jobba med barn”. En 
av de yngre ledarna säger när hon får frågan 
om varför hon vill bli ledare är att det var 
spännande. 

 … att få hjälpa yngre med träningen. 
Lära sig grejor. Himla roligt att lära 
dom, och tjejerna ser upp till oss. Dom 
få uppleva det som vi fick när vi var 
yngre. Dom säger ”Gud, vad ni är söta” 
(R en av ledarna i Flemingsberg). 

Ledarna nämner också att de genom trä-
ningen” håller dom borta från dåligt umgänge 
på kvällarna”. I enkäterna framkommer att 
en bra ledare gör att alla trivs på träningen. 
Ledarna har också bra kontroll på nolltoleran-
sen dvs. att inte svära, etc. 

(Om ledare för tjejer och tjejer som ledare 
har vi skrivit vi mer om i avsnittet ”Tjejerna i 
Huddinge” nedan.)

Det finns en skillnad i att vara ledare i Foot-
ball Fridays och en vanlig tränarroll, menar J. 

26  Huddingemodellen – ett mångkulturellt redskap. Projekt-
ansökan År 2.  

Vi anpassar oss efter dem och vad de 
vill, till skillnad från våra träningar. Då 
ska dom lyssna och ta order från oss. 
Här försöker vi istället få dem att säga 
vad de tycker är kul för att ha kvar dem. 

Hon beskriver FF-ledaren som en som försö-
ker lyssna på vad deltagarna egentligen vill. 

Och att alla ska säga sitt, för vi har ett 
par stycken som är jättejättetysta. Men 
att verkligen få höra vad de tycker.

Lyhördheten handlar också om ansvar. En av 
ledarna för FF för killar i Vårby beskriver sin 
pedagogik som en medveten avvägning:

Dom ska styra och ställa, men ledarna 
är bredvid. Stärk dem. Vi försöker ju 
ta upp ungdomar som ska försöka vara 
ledare, som är 16 år (…) Jag säger: ”Nu 
dömer du”. ”Nu får du ta hand om ett 
yngre lag”. Och han växer ju i sin roll. 
”Nu får jag ett ansvar”. Men jag över-
ger inte och jag övertar inte heller.  

Förhållningssätt för alla ledare beskrivs i 
verksamhetsplan 2010:
- En positiv stämning skall genomsyra verksamheten
- Alla hjälper alla i svåra situationer
- Vara en positiv förebild, både före och efter 
passet, eller när man inte är i tjänst
- Söka ögonkontakt och hälsa på alla du träffar
- Prata och mingla
- Lära känna ungdomarna, komma ihåg namnen
- Alltid vara trevlig, glad och sprida en positiv 
stämning

Om man säger att ”nu kommer det sjuttiofem 
ungar här ikväll och dom är lite stökiga”, är 
kan man inte skicka för unga ledare, konsta-
terar Huddinge IF:s ordförande. ”Det måste 
vara kvalité på de ledarna som är där nere. 
Annars kommer det aldrig att funka.”  För att 
hantera Football Fridays menar föreningens 
ordförande att man måste kunna ställa krav 
på ledarna: ”det här är det jobb du ska göra”. 
Därför är ledarna i Huddinge arvoderade, 
”max tusen kronor per kväll”, för fyra timmar 
plus förberedelser, dvs. 250 kr/timme.
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Deltagarna
Målgrupperna har mejslats ut allt eftersom. Hud-
dinge IF:s konsulent berättar om lärandet i projektet.

Första lärdomen var att flickorna inte 
kom när vi skulle blanda. Den andra 
lärdomen var att det skulle vara flickle-
dare till flickgrupperna.  För vi bildade 
flickgrupper med kill-ledare först, men 
det var inte bra heller.

I enkätsvaren framgår att det finns flera del-
tagare som är äldre än de mellan 13-20 år som 
RF:s projekt pekat ut som målgrupp.  Football 
Friday drar också deltagare från andra stads-
delar än Vårby respektive Flemingsberg.

Jag bor i Fittja, ni borde köra där också. 
Där är det kaos. 

Enligt verksamhetsredovisningar från åren  
(ht)2009-(vt)2011 har deltagarantalet under en 
kväll i Flemingsberg legat runt 90 deltagare, 
medan Vårbys siffror är lite lägre. I verksam-
hetsplanen för 2010 beskrivs sammanlagt för 
Vårby och Flemingsberg 170 ungdomar delta 
varje fredagskväll, varav 30 flickor. I till 
distriktet inlämnad redovisning för år 2 redo-
visar man också den ungefärliga fördelningen 
bland de 90 deltagarna i Flemingsberg: flickor 
15 st./ yngre pojkar 45 st./äldre pojkar 30st.

Tjejerna i Huddinge
I Huddinge har inriktningen på flickor blivit 
en tydlig och prioriterad verksamhet.I verk-
samhetsbeskrivningen från Huddinge IF 
(2010) formuleras inriktningen på flickor på 
följande sätt: 

Erfarenheterna visar att ”öppet för 
alla” i praktiken innebär stängt för 
tjejer. Genom att vika tider i schemat 
speciellt för tjejer och använda kvinn-
liga ledare ökar chansen att involvera 
även flickor i spontanidrotten. Erfa-
renheten visar också att flickor är mer 
positivt inställda än pojkar till att väva 
in övningsmoment i verksamheten, inte 
bara lägga fokus på tävling/match.

I ansökan som Huddinge IF gjorde 2009 till 
Allmänna arvsfonden (inför år 2) framkom-
mer följande om satsning på flickor: 
(citat ur ansökan)

”Tjejerna – idrott utan tävlingsverksamhet
Som idrottsförening gäller det att vara öppen 
för önskemål och nytänkande och en viktig del 
av projektet är att deltagarna själva formar 
verksamheten. Under två år vill vi fortsätta 
med och samtidigt utöka den nyskapande tjej-
verksamhet som uppstod första projektåret. 

Utifrån brukarna egna önskemål startade vi en 
könssegregerad spontanfotboll dit endast tjejer 
bjöds in. Ledarna rekryterades i gruppen unga 
kvinnor med lokal förankring. Denna tränings-
grupp växte och började så småningom ”leva 
ett eget liv” och ge upphov till idéer om en typ 
av verksamhet inom förening en som tidigare 
inte funnits. 

Tjejerna blandades i åldrarna från 11-14 år 
och de började hålla träningstillfällen på fasta 
tider två ggr/veckan på eget initiativ. Verksam-
heten kännetecknades av gemenskap, sponta-
nitet och kravlöshet i positiv bemärkelse (inga 
krav på fotbollsskor och övrig utrustning eller 
närvaroplikt). Verksamheten skiljer sig från 
Huddinge IF:s traditionella lagverksamhet 
genom att de inte önskar delta i tävlingsverk-
samhet såsom cuper och seriesystem, men vill 
helt enkelt träffas och spela på regelbunden 
basis, få träningstider, material och ledarut-
bildning för ledarna i föreningen. För Hud-
dinge IF som förening innebär det här en ny 
typ av verksamhet som vi inte haft tidigare och 
det kräver ändringar i föreningens policydo-
kument samt förståelse och beslut i styrelsen 
när det gäller reducerade medlemsavgifter etc. 
Integration handlar inte om assimilering av en 
grupp invandrare, utan om tvåvägskommuni-
kation där vi alla kan lära av och anpassa oss 
till varandra.

Under år 2 vill vi inom ramen för projek-
tet starta fler träningsgrupper enligt denna 
modell, i första hand en för yngre tjejer 7-10 
år och en för äldre tjejer 13-16 år, vilket efter-
frågats av såväl flickorna själva som deras 
föräldrar. Utifrån brukarnas önskemål ska vi 
också satsa på mammorna som ledare i dessa 
träningsgrupper och genomföra speciella 
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mammaledare- utbildningar för att locka dem 
att ta steget till att bli idrottsledare”.

Varför en särskild tjejtid i Huddinge?

Om man bara sätter upp en lapp att man 
kör drop-in-fotboll [så frågar tjejerna] 
”Ah, men vem kommer komma vara där 
och vem kommer?” (Yngre ledare, Fle-
mingsberg)

Tjejer är mycket mer oroliga på det sättet, 
menar ledaren.  

I Huddinge har man avsatt särskilda tider för 
flickorna. Det gäller både fotboll i Flemings-
berg och Vårby samt basket i Skogås. Tiderna 
för flickorna börjar tidigare men ligger van-
ligtvis i anslutning till att pojkarnas fotboll/
basket börjar. Ibland stannar flickorna kvar för 
att se på pojkarnas matcher. Men det underlät-
tar att det inte är publik till tjejernas träning, 
menar en av ledarna. Det är lätt att flickorna 
fokusera på andra saker. 

98:orna de har ju träning efter oss 
innan Footboll Fridays drar igång, och 
tjejerna fokuserar lite på fel saker, det 
gör säkert killarna också. Men jag stod 
inför träningen här och tjejerna satt 
en bänk på den väggen och så kommer 
killarna in klockan sex, och då ser jag 
blickarna (K en av ledarna i Flemings-
berg).

K, ledaren säger också att tjejerna tycker att 
det är pinsamt och lite jobbigt med publik. 
Ledaren har gått ut med att Drive in koncep-
tet är till för att folk ska kunna komma in och 
titta. Hennes erfarenhet är dock att det fanns 

äldre tjejer med som satt och kommenterade 
de yngre flickornas träning. Kommentar hade 
lagts in på sociala medier bl. a facebook och 
kunde röra en enskild flickas sätt att spela på 
träningen. Det här uppfattades som proble-
matiskt vilket resulterade i att publiken fick 
lämna salen. Det är lite tuffare för tjejerna på 
det sättet än vad det är för killarna, tror leda-
ren.  Så det kan vara en fördel när Football 
Fridays för tjejer ligger tidigare på fredagsef-
termiddagen då killarna ännu inte kommit. 

Fritidsförvaltningens ungdomschef i Fle-
mingsberg menar att fördelen med Drive in 
är att man inte blandar flickor och pojkar, tje-
jerna får vara i fred. Det är också en fördel att 
det finns tid för samtal. ”Det kan vara viktigt 
för pojkarna också men särskilt för tjejerna”. 
Hon framhåller också att Drive in är bra för att 
det är lätt att vara med. Man behöver inte köpa 
de senaste sportskorna och man kan ha slöja.

I enkäterna som flickorna i Flemingsberg 
fyllde i, kommenterar några flickor att de får 
möjlighet att träffa nya kompisar och ha roligt. 
De flesta uttrycker att det är roligt att spela 
fotboll, att det är billigt, nära och roligt, att vi 
får utveckla fotbollsförmågan, får bra kondi-
tion och att de lär sig mycket. ”Vi har en bra 
fotbollsledare”. Men också att flickorna får 
tillgång till träning. ”Jag tycker att jag blir väl-
tränad och det är roligt att följa sporten i min 
familj”. Några uttrycker att de vill Drive in 
flera dagar i veckan. ”Det är dåligt att det bara 
är en timma”. Flera säger också att de tidigare 
inte hade något fritidsintresse. ”Vi hade trå-
kigt hemma men nu har vi något intresse och 
något att göra på fritiden”.

Ledarna menar också att intresset är relativt 
stor både i Flemingsberg och i Vårby eftersom 
det finns fotbollsprofiler i skolan. 

Tjejer som ledare – ledaregenskaper.

Vi ställer frågan om det finns anledning till 
att ha särskilda kvinnliga ledare för flickorna 
i Drive in.  En av ledarna säger att det defini-
tivt måste var en tjej som ledare på grund av, 
som hon säger, den ”ödmjuka” biten.  Ledaren 
menar att hon får ta ansvar för den sociala 
delen. Det är lättare att som hon säger ”deala” 
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i vissa lägen. Det är mycket som dyker upp i 
tonåren för flickor, ”mycket frågor och så” och 
då är det lättare om ledaren är tjej. Någon av 
flickorna har vid ett tillfälle sagt att ledaren 
kan vara ”vår mamma” till henne, något som 
ledaren uppfattade som något positivt. Man 
kan inte bara komma till gruppen och ”dra 
av” en träning utan det är andra saker som är 
viktiga som kommer fram från flickorna och 
som rör dem personligt. Den kvinnliga leda-
ren påpekar dock att det helst ska vara en kille 
och en tjej som ledare, ”helst en av varje så får 
man både ock, man kompletterar varandra, har 
olika bitar”.

Inför killarnas sätt, tror jag att man 
som tjej kan få fram lite mer ödmjuk-
het hos killarna, att det inte kanske blir 
lika gruffigt. Det är oftast lättare att gå 
in som tjej att gå in och bryta killgruff, 
samtidigt som jag tror att det är ganska 
viktigt att de får respekten för tjejer för 
jag tror att det är sånt som varierar. 
Det är mycket fula ord sinsemellan och 
killar som trycker ner tjejer. (K, en av 
ledarna i Flemingberg).

När vi ställde frågan om ledarskap vid vårt 
första intervjutillfälle 2010 svarade ledarna en 
av de yngre ledarna att ”man ska vara positiv 
och behålla lugnet”. Ledaren hade då inte fått 
utbildning i ledarskap eller i Drive in, men 
hade blivit lovad utbildning i framtiden. Enligt 
en av ledarna ska en bra ledare visa att hon 
bryr sig och prata med tjejerna efteråt. ”så att 
dom känner att dom kan lita på en”. Ledarna 
säger att flickorna litar på dem till hundra 
procent. Samtidigt menar de att en ledare 
ska vara engagerad och bestämma. Ledarna 
vi intervjuade påpekar på att de har fått ett 
ansvar. ”Man har gett oss uppgifter, att prata 
med flickorna och styra upp”.  Att ta på sig 
ledaransvar menar de yngre ledarna att de lärt 
sig genom att ta hand om sina småsyskon. När 
de nämner vad som karaktäriserar en bra trä-
ningskväll är det att flickorna lyssnar på vad 
ledarna har att säga. Att få flickorna att göra 
sitt bästa och att se hur de utvecklas är andra 
positiva delar. Enligt ledarna har flickorna 
blivit mycket bättre i fotboll på kort tid. 

Vissa dagar fungerar inte Drive in träningen 
alls. Flickorna klagar på varandra och strular 
till det. 

Det är det värsta om de skriker och 
”skaffar” bråk. Då stoppar vi det direkt. 
Vi tar dom åt sidan och låter dom 
andra fortsätta. En tjej trodde att hon 
var bättre än alla andra . Då talade vi 
med henne och nästa gång berömde hon 
istället de andra och hon förstod att de 
andra inte var dåliga. De var inte sämre 
än henne men dom var inte heller bättre, 
de var på samma nivå. Nu sköter hon sig 
(R en av ledarna i Flemingsberg).

De yngre ledarna har egna erfarenheter av att 
delta i olika lag och menar att det inte är roligt 
själv att få kritik från sina lagkamrater. En av 
ledaren säger att de fortfarande kan vara så att 
tjejerna och ledarna blir irriterade på varandra. 
När de själva (ledarna) inte har sovit så bra och 
har för mycket att göra, pratar de med flickorna 
om varför det uppstår irritation. En av ledarna 
pendlade varje dag och hade långa tider hemi-
från. Hon säger att det är viktigt att prata med 
tjejerna om sin egen situation. ”Det är oerhört 
mycket på mig, tjejerna vet om det, dom sköter 
sig” (S, en av ledarna i Flemingsberg).

Flickorna svarar själva i enkäterna att de 
tycker att en bra ledare ska vara snäll och 
hjälpsam men många skriver att de framförallt 
ska vara bra på fotboll. De är tydligt medvetna 
om kompetensen hos ledarna men flertalet 
nämner också att det ska var roligt. Det lust-
fyllda och det som skapar glädje hos dem lyfts 
fram. Några av flickorna skriver i enkäterna 
att ledaren ska vara:

Snäll och hjälpsam, bra på fotboll och 
kunna regler, lyssna på de som vill säga 
något. Bestämda och snälla, man lär sig 
fotboll.Man lär sig mycket, ledaren ska 
vara sträng och samtidigt snäll och att 
orka verkligen att träna oss. 

Olika villkor.

En av ledarna menar att tjejer och killar är på 
olika sätt, de har olika styrka och teknik.  Om 
inte flickorna spelat fotboll tidigare gör det att 
det tar tid för dem att få självförtroende och 
våga spela. När de har spelat en tid tillsam-
mans växer också självförtroendet. 

Tjejerna får vara fred ett tag tills de 
kommer igång och blir lite varma i klä-
derna. För det är ju alltid en osäkerhet, 
för att få in så många tjejer som möjligt 
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gäller det att de är trygga i den situatio-
nen (F en av ledarna i Flemingsberg).

Det är svårare för dem att komma igång efter-
som det finns färre fotbollsaktiviteter överhu-
vudtaget. Man påpekar också från ledarna att 
hittar man rätt forum att sätta igång tror de 
att det sprider sig snabbt. Några av flickorna 
kommer från fotbollsklasser i Flemingsberg 
där man kan börja i särskild profilklass i fot-
boll från och med årskurs fyra. Träningen i 
skolan gör mycket och en av ledarna beskriver 
att det är också ofta tjejer inblandade i pojkfot-
bollen på rasterna. 

Kulturella skillnader. 

Vi frågade ledarna om det finns kulturella 
skillnader bland flickorna och de berättar att 
det visar sig på olika sätt, bland annat att en 
del av flickorna bär schal under träning. En 
av ledarna berättar att det finns ett särskilt 
ansvarstagande hos tjejerna med annan än 
svensk bakgrund. 

Där har vi ju de här kulturella skill-
naderna, det är mycket mer ansvars-
tagande på invandrarflickor framför 
allt tror jag. Det händer ju att tjejerna 
kommer med småsyskon, att de har 
varit och hämtat på dagis och att det 
är ingen hemma och de tar med sig sys-
kona hit. (…) De sköter väldigt mycket 
själva, mycket sådär ansvarstagande, 
och jag fick ett samtal idag från en tjej 
och sa jag kan inte komma idag för min 
mamma har opererat handen, jag måste 
vara hemma och hjälpa henne. Så det är 
många sådana bitar, man är en familj 
på andra villkor (K en av ledarna i Fle-
mingsberg).

Föräldrar har ibland synpunkter på vad deras 
flickor gör:

Det är viktigt, just av sådana skäl att 
man faktiskt är minst en kvinnlig ledare 
i en tjejgrupp, för det är sådana saker, 
det finns pappor som tycker ett och 
annat och då är det inte okej. Men i 
övrigt så är fotboll samma sak världen 
över, så det är väldigt, väldigt enkelt, i 
det konceptet så finns det liksom inga 
skillnader, utan det är fotboll för alla 
på samma sätt (K en av ledarna i Fle-
mingsberg).

Samtidigt menar en ledare att föräldrar till 
flickorna i Drive in aktiviteterna inte tar del av 
vad flickorna gör på träningar eller matcher. 
Ledaren säger att detta gäller alla föräldrar.  
Vid det senaste cupdeltagandet var det några 
föräldrar som deltog.

Och cupen i söndags som vi åkte iväg på 
då var det en mamma som åkte med mig 
på morgonen och sen under eftermidda-
gen så dök det upp två föräldrar till. Så 
det är de jag har träffat, av femton. Och 
det är ju lite tråkigt tycker jag faktiskt, 
för att det betyder ju på något sätt att 
de släpper sina barn och de har ingen 
aning om vem jag är. Jag skulle aldrig 
kunna tänka mig göra så med mina barn 
(K en av ledarna i Flemingsberg).

Football Fridays för tjejer i Flemingsberg.

Under den första terminen hösten 2009 deltog 
ca 20 flickor regelbundet i Drive in aktivite-
terna i Flemingsbergs idrottshall. Rekryte-
ringen av flickor sker främst via skolorna 
och genom kompisar. Det var fler flickor som 
deltog i fotboll jämfört med basket i Skogås. 
De ledare som vi har intervjuat nämner ofta 
idrottskonsulenten och en av de vuxna ledarna 
som stödjande personer. Vi intervjuade 
ledarna under 2010. När vi återkom nästan ett 
år senare hade det skett ett ledarbyte. Då inter-
vjuade vi på nytt en av ledarna samt den grupp 
flickor som fanns vid första tillfället och som 
då hade fyllt i enkäter. Fokusgruppsintervjun 
omfattade  elva flickor. Det var i stort samma 
flickor som fanns kvar sedan året innan och 
hade bildat ett lag. De hade inte deltagit i 
seriespel men hade planer att så småningom 
kunna delta. När vi genomförde den andra 
intervjun 2011 hade laget deltagit i cupspel. 

En del av tjejerna kommer och går och har 
fotbollen som extra sysselsättning. De har talat 
om för de flickor som kommer regelbundet 
om det kommer nya tjejer så spelar de match. 
I annat fall när det är samma grupp av tjejer 
tränar de.

 … är det så att vi märker klockan fem, 
och det bara är vi, då kan vi välja att 
träna om vi vill. Så att det har varierat 
lite grann, så vi har kört några trä-
ningar emellan varven också just så 
att de kommer igång att spela fotboll 
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på riktigt, för det är en himla skillnad 
att bara spela match och faktiskt lära 
sig spela fotboll (K en av ledarna i Fle-
mingsberg). 

Vårt andra besök i Flemingsberg.

Flickorna i Flemingsberg visar en annan 
säkerhet i vårt andra besök i Drive in aktivi-
teten. De är på samma gång både mer med-
vetna och kräver mer plats och utrymme för 
sina träningar. Alla svarar i enkäten att de vill 
ha flera gånger i veckan och många av dem 
kommenterar på enkäterna att de vill ha mer 
träningstid. ”Jag tycker att det ska vara två 
timmar”.  I intervjuerna säger flickorna att 
de också vill ha fler tränare. ”Så att vi blir ett 
bättre lag.” Vi som har sett de dryga 20 talet 
tjejer ett år tidigare märker att de ställer krav 
nu och vill ha förändringar. Det är ett glatt och 
mycket samspelt ”lag” vi träffar och många 
pratar entusiastiskt om kommande deltagande 
i matcher och cuper. 

Football Fridays för tjejer i Vårby.
I intervjuerna med Vårby ledare framkommer 
i stort samma erfarenheter. Tjejerna lockar 
med sig sina egna kompisar och en av ledarna 
säger att de också försöker att rekrytera fler 
flickor ”genom att gå in och rycka dem från 
fritidsgården och försöka få in dem, men det 
är svårt”. De sätter också upp affischer i sko-
lorna. Det kommer även tjejer från Skärhol-
mens skolor till Drive in och från andra delar 
av Huddinge. Till nästa år vill de ha en senare 
tid för att få med sig fler flickor. Både för att 
deltagare ska hinna ta sig från andra stadsde-
lar, men också av ett annat skäl. Ledare J tror 

att det varit bättre om FF för tjejer låg precis 
före killarna, 

…då hade de också sett vilket intresse det 
är bland pojkarna och då vill ju de också 
vara bra. Locka dem. För killarna kör ju 
fyra-fem lag, vi rullar ju på två lag.

Flickorna har sitt ursprung i olika länder.
Det är väldigt blandat, det är ingen 
speciell nationalitet om du tänker så, vi 
har alla från olika nationaliteter. Det är 
jättekul också faktiskt, alla länder. Vad 
har vi? Två helsvenskar bara, så det är 
roligt faktiskt (J ledare i Vårby).

Problemet är att få dit föräldrarna. De hade 
svårigheter att först få ett möte med föräld-
rarna men fick till sist med alla och det fung-
erade bra: ”Och då har man sett att tjejerna har 
fått lite friare när de väl är här”. Mötet kunde 
genomföras genom att de hade ringt och tjatat 
på föräldrarna att de skulle komma. Ledaren 
anser att ska man lyckas som tjejledare är det 
bra att de kan vara två stycken som jobbar 
tillsammans, vilket dom har erfarenhet av i 
Vårby. 

Vårbys ledare anser att fördelarna med Drive 
in är att det är mer fritt och öppet. Det handlar 
också om, som en av ledarna i Vårby säger, 
att Drive in kan vara ett sätt för flickorna att 
spela ut, bara skjuta, bara leka: ”Här får de 
direkt lira med bollen”. 

Samverkande parter

Kultur- och fritidsförvaltningen och fritidsgår-
darna.

Uppbackningen från fritidsgården är tydlig, 
både i Flemingsberg och i Vårby, berättar 
konsulenten i Huddinge IF. Ett par av ledarna 
är också anställda på fritidsgården, men ges 
möjlighet att tjänstgöra också inom Football 
Fridays. I krislägen, såsom våren 2011 då det 
var bråk i Vårby stängdes Football Fridays på 
polisens rekommendation. Då sammankallade 
fritidsgården till ett krismöte, tillsammans 
med några engagerade föräldrar och några 
representanter för ungdomarna:  ”Vad kan vi 
göra?” Huddinge IF:s konsulent berättar att 
han
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 blev lite positivt förvånad och nästan 
rörd, att dom var sådär att: Football 
Fridays får inte ha uppehåll, det är 
den trygga miljön på en fredagskväll i 
Vårby.  ”Ha öppet för Guds skull!”.

Ungdomschefen i Vårby berättar att de samar-
betat med Huddinge IF sedan ”Handslagets” 
tid  [satsningen före Idrottslyftet] särskilt 
kring tjejfotboll. Hon berättar att hon utifrån 
sin personkännedom bl.a. tipsat om ledaräm-
nen bland flickor. Huddinge IF:s konsulent har 
också varit inne på fritidsgården och pratat om 
friskvård.

Södertörnspolisen och brandförsvaret.

Som förening, menar konsulenten i Huddinge 
IF, har det inte varit svårt att ta kontakt med 
närpolis och, brandförsvar,

… lite som en ny spelare på den här 
marknaden. Lite så att, det här är ing-
enting som man kan förvänta sig av en 
fotbollsförening att göra. Om vi nu gör 
det, jamen då kan dom ju inte säga nej 
till ett möte i alla fall.

Likväl måste man hitta rätt person och vara 
idog i kontakten. Brandförsvaret har numera i 
sin verksamhetsplan att knyta kontakter med 
ungdomar. Att återkommande, om än inte 
varje vecka, delta i Football Fridays är ett sätt 
att göra detta (och kombinera det med fysträ-
ning). 

Brandmän vid Södertörns brandförsvar spelar 
fotboll på fredagskvällar både i Vårby och i 
Flemingsberg sedan 2009. Till en början fick 
förmannen beordra en del av brandmännen 
att delta, alla var inte lika villiga att ställa upp 
på att besöka idrottshallarna. Nu, berättar en 
av brandmännen, åker alla dit frivilligt och 
tycker att det är bra. Odelat positivt, som en 
av brandmännen uttrycker det. Sammanlagt 
tar det fyra timmar av deras fredagskväll. De 
prioriterar åldersgruppen 15-16 år eftersom 
de ser att pojkarna går att påverka. I senare 
åldrar är det svårare. De spelar inte med flick-
orna. Ofta sitter det flickor runt om i hallen 
och tittar på men de har inte mött flickorna i 
någon match. 

Vi frågar om statistiken för brandförsvaret och 
om det går att påvisa att bränderna har mins-
kat Huddinge. Brandförsvaret för statistik över 
ungdomsrelaterade bränder i de två områdena 
men det går inte att säkerställa något sam-
band. Resultatet är, som en av de intervjuade 
säger, att brandmännen blir igenkända och att 
killarna har en positiv attityd till brandförsva-
ret. När de sedan vid tjänstgöring i områdena 
träffar samma killar som de har spelat fotboll 
med, hälsar alltid killarna på dem.

I Vårby är det oftast en tävlingsstämning under 
fotbollskvällarna, berättar en brandman, 
medan det i Flemingsberg råder en mer lekfull 
atmosfär av att alla ska ha roligt. Fotbolls-
matcherna är inte alltid lika strukturerade. 
Ledarna har också olika sätt att leda fotbollen. 
Brandmännen anser att ledarna är duktiga och 
sköter sitt uppdrag på ett bra sätt. De menar 
att ledarutbildning är viktigt. Brandförsvaret 
har mycket kommunikation med föreningen 
och är inte rädda för att säga till om något inte 
fungerar. Om det någon gång inte fungerar 
ringer de till Huddinge idrottsförenings ansva-
rige och pratar om det. 

Närpolisen deltar inte lika frekvent. Det för-
klaras bl.a. av praktiska skäl. Polisen har svårt 
att lämna sina fordon på grund av risk för 
vandalisering, enligt samtal med närpolis. Fre-
dagskvällar är dessutom belastade kvällar med 
många polisinsatser.

Distriktets roll
Distriktsansvarig på Stockholms Idrottsför-
bund har samlat de fyra stockholmförening-
arnas projektansvariga till lunchträffar, cirka 
fem gånger om året. Man berättar och plane-
rar, stämmer av och byter idéer. Det har också 
hänt att man har lånat ut ledare till varandra. 
Ingen annan än Stockholms idrottsförbund 
skulle kunna arrangera detta utbyte av idéer 
och erfarenheter, menar Huddinge IF:s konsu-
lent,

... då blir det ju med automatik ett slags 
kvalitetskontroll… Man känner att någon 
ser en också. Annars är det vi som ser 
andra hela tiden. 
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Stockholmsdistriktets ansvarige beskriver sig 
som projektledare för ett projekt som genom-
förs på fyra olika platser, med fyra olika grup-
per av ledare, i fyra kommuner (Botkyrka, 
Stockholm, Huddinge och Järfälla). 

Vi hjälps åt. Man är lika intresserad i 
Kalhäll att det ska gå bra i Huddinge 
som man är i Huddinge.

Förutsättningarna för att vara med i projektet 
var tre:
• en platsansvarig (”en stark och driftig 

person”)
• accept från kommunen
• en ansvarig förening.

Stockholms idrottsförbunds projektledare 
beskriver ansvarsfördelningen mellan lokal 
förening och distrikt: 

Jag tycker nog egentligen att jag lagt 
ut ansvaret på respektive område, res-
pektive klubb respektive person och att 
dom driver det på sitt sätt, men det finns 
en fara i det här. Och det är slentrian. 
Jag tycker mera att jag har tagit på mig 
rollen att hålla slentrian borta.

På frågan vad som är föreningarnas bidrag 
svarar distriktets ansvarige: ”det ideella enga-
gemanget”. 

Även ledarna ska drivas för att det är 
roligt, inte för att man utför ett uppdrag 
åt någon.

Samtidigt ställer distriktets projektansvarige 
frågan: ”Är det här verkligen idrottens upp-
drag?”  följt av ytterligare en frågeställning: 
”Är det idrottens ensamma uppdrag?” Den 
frågan ger motivet till att distriktet under de 
två projektåren försökt att få flera andra att 
intressera sig för uppdraget, vilket också skett. 
”Vi har kunnat växla upp både verksamhet, 
personellt och ekonomiskt, och intresse.”

Och det har tagit den väg det tagit, utan 
att det finns något skrivet eller bestämt 
i det, utan det är respektive plats eller 
persons intresse för det här som har 
skapat den möjligheten, som resurs. Det 
är en bra verksamhet, men återigen, det 
är inte idrottens ensamma ansvar. 

Han betonar att Drive in inte är något salig-
görande projekt, möjligen att det är det som 
driver projektet som är saliggörande. Därför 

är det svårt att sätta absoluta mål för sådana 
processer,

utan det är snarare vägen till målet som 
är häftig och utvecklande och skapar en 
massa bra verksamhet.

Stockholms idrottsförbunds projektansvarige 
har också drivit frågan om ledarutbildning. 
Om det skulle ”smälla” en dag och frågan 
ställs ”Vad hade ledarna för utbildning egent-
ligen?” ville han vara trygg i att han skulle 
kunna ge ett godtagbart svar. Utbildning har 
erbjudits både som en specialkomponerad 
variant av den s.k. ”Plattformen”, en kon-
flikthanteringskurs med hjälp av Fryshuset, 
och lokala utbildningskvällar där en förening 
bjuder in de tre andra ledargrupperna.

Motiv och drivkrafter
Syftet är att ”ge de här ungarna en möjlig-
het att göra nå’t vettigt en fredagskväll eller 
lördagskväll, alltså på tider där det inte finns 
något att göra egentligen”, säger Huddinge IF:s 
ordförande, och tillägger: 

Att idrottsföreningar breddar sin 
inriktning och liksom hittar ett socialt 
varande i kommun.

Vi är ju en klubb från ett villaområde, konsta-
terar Huddinge IF:s ordförande. Och menar att 
han och några till utmanats av frågan vad man 
gör i ett samhälle som börjat präglas av främ-
lingsfientlighet? Hur vrider man den skutan? 

Hur får man det här accepterat i den 
här föreningen?  Vilket det är nu och 
alla tycker det är jättebra.(…)Det går 
inte bara att köra på med någonn elit-
inriktning och vi ska hitta en Zlatan 
nånstans. Det tror jag inte. Det gäller 
att hitta någon bredare förankring.

Huddinge IF kommer aldrig att spela i all-
svenskan, men har ändå att finna sin roll i 
samhället.  Föreningen har en elitverksam-
het, och en väldigt stor breddverksamhet. Och 
någonstans i den här breddverksamheten, 
menar föreningens ordförande, ”måste vi ta 
det sociala ansvaret”. 

Det lokala aktivitetsstödet utbetalas inte för 
en sådan här icke-medlemsrelaterad verksam-
het. Och några krav på medlemskap finns inte. 
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”Hur j-a spontant blir det då?” frågar klubbens 
ordförande retoriskt. Så för att driva projektet 
måste man hämta pengar någonstans ifrån. 
Och han tror inte på att Football Fridays-
deltagarna någonsin kommer att betala en 
medlemsavgift, som i en klubb ligger på 1300-
1500 kr. 

Där tror jag man får tänka till rejält. Är 
det det vi vill ha? Eller ska vi skapa möj-
ligheter för att minska ohälsotalen? Ja 
då får pengar komma någon annanstans 
ifrån än från den egna fickan. Skulle vi 
stå där och säga, det kostar 40 spänn att 
komma in här ikväll, då dödar vi projek-
tet på en gång tror jag.

Han berättar hur man diskuterade frågan hur 
mycket pengar som behövs.

Ska det bli något, då går det inte att 
ha en kille som bara är passionerad. 
Man måste ha pengar för att kunna 
göra någonting. Och vi sa att runt hela 
det här projektet behöver man en viss 
summa pengar, det var så vi tänkte, och 
kan vi fixa dem?  

Att pengarna till Drive in kommer till det 
civila samhället tror Huddinge IF:s ordförande 
är en av drivkrafterna. Om pengarna skickats 
till Huddinge kommun hade det inte blivit 
någonting, så inte heller Idrottslyftet, menar 
han.

Det är inget ont sagt om kommun, men 
de har ju liksom sina regler. Vi umgås 
bra med dem.  Men de får ingen fart i en 
sådan här verksamhet.
                                          



Idrottslyftets externa utvärdering – Ungdomar och Drive in-idrott
68

Metodappendix

Syftet med föreliggande rapport är att redo-
visa  en utvärdering av Drive in-projektet 
2009- 2011.  Utvärderingen kan dels ligga till 
grund för uppdragsgivaren framtida beslut om 
satsningar på Drive in som idé och verksam-
het, dels utgöra en källa för lärande om orga-
niseringen av ”organiserad spontanidrott”. En 
viktig del är att identifiera framgångsfaktorer 
för sådan verksamhet. 

Utvärderingsmodell  
Den utvärderingsmodell vi valt kan övergri-
pande karaktäriseras som en kombination av 
en processutvärdering genom fallstudier och 
en uppföljning av angivna mål (Vedung 2009). 
Ett syfte med utvärderingen är som nämnts 
ovan att identifiera framgångsrika inslag 
och även eventuella hinder som kan ha varit 
av betydelse för projektets genomförande. I 
utvärderingsteorin benämns ansatsen som 
responsiv eller reflexiv då den söker granska 
och förstå de arbetsmetoder som använts i 
Drive in-projekten, liksom de kvaliteter som 
skapats i verksamheterna (Shaw & Lishman 
2003; Stake 2004) 

Fallstudien som metod motiveras av att den är 
en relativt detaljerad undersökning, som kan 
pågå under en längre tid, i en eller flera orga-
nisationer, eller grupper inom organisationer 
(Hartley 1994). Genom fallstudien vill forska-
ren belysa både kontexten och processer som 
berör den företeelse som studeras. Fallstudier 
kan beskrivas som undersökningar av fall i 
förändring. Kvalitativa fallstudier används för 
att nå insikter, för upptäckt och tolkning, sna-
rare än hypotesprövning eller mätning (Mer-
riam 1994).  

 ”Fallet” i denna utvärdering är Drive in-idén, 
processerna runt denna och hur den tar form i 
fem lokala sammanhang. Urvalet som gjordes 
i samråd med projektansvarig på Riksidrotts-
förbundet gjordes med avsikten att få så stor 
variation av Drive in-verksamheter som möj-
ligt,
• i fem olika distrikt;
• med olika sätt att organisera; 
• i som det visade sig, verksamheter i olika 

faser av implementering/genomförande;
• med skilda inriktningar killar/tjejer;
• både enskilda (kamp-)idrotter och lagi-

drotter;
• och, som det visade sig, olikheter i upp-

följning från distriktsnivå.

Detta material får sedan utgöra grunden för 
en tematisering av viktiga faktorer i syfte att 
bidra till lärandet om Drive in-projektet. Fall-
studierna redovisas också var och en för den 
läsare som vill ta del av dem. Vi tar också 
hjälp av teoretiska perspektiv för att ytter-
ligare fördjupa förståelsen av Drive in som 
företeelse, och för att kunna ställa kritiska 
frågor. I denna utvärdering har vi skrivit ett 
avsnitt om genus och ett annat med hjälp av 
det  nyinstitutionella perspektivet inom orga-
nisationsteorin.  

Metoder för datainsamling
Flera olika former av datainsamlingsmetoder 
har använts i projektet. Vi har samlat doku-
ment, delat ut enkäter, genomfört intervjuer 
med enskilda och i grupp samt gjort observa-
tioner.

Insamling av relevant material och 
skrivelser 
I syfte att få en heltäckande bild av projektets 
intentioner och delmoment har olika typer 
av dokument och skrivelser som berör pro-
jektet samlats och bearbetats: Protokoll och 
utredningar, policyskrivelser, skrivelser som 
avser projektet och dess tillkomsthistoria, 
projektansökningar och lokala projektplaner, 
minnesanteckningar och projektstatistik från 
Riksidrottsförbundet, samt avrapporteringar 
från distrikt och idrottsföreningar. 

Insamling av relevanta empiriska 
studier och aktuell forskning inom 
området
Syftet med insamlingen har varit att få en 
övergripande bild av forskningsläget inom 
området och tillgång till empiriska studier att 
relatera utvärderingen av Drive in-projektet 
till. 
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Observationer. 
För att förstå hur Drive in-verksamhet fung-
erar har vi deltagit vid Drive in verksamhet 
under ett flertal kvällar.  Ofta har vi båda 
besökt verksamheterna, men i ett fall enbart 
en av oss. Illustrationer (”snapshots”) till varje 
besök ges i inledningen till varje fallbeskriv-
ning, en beskrivande subjektiv bild förmedlad 
genom oss som var där just då. 

Enkäter till ungdomarna
Totalt har vi samlat in 231 enkäter från fem 
olika Drive in aktiviteter. Detta har ägt rum 
under de fredagar och lördagskvällar då vi 
varit på plats och observerat själva Drive in-
aktiviteten. Vi har tagit kontakt med ledarna 
i förväg. Till flickorna i Drive in-verksamhe-
terna Huddinge delade vi ut enkäter vid två 
olika tillfällen, vilket innebär att det kan vara 
vissa ungdomar som har svarat två gånger på 
samma enkät (maximalt elva personer). 

Intervjuer med nyckelpersoner 
Utvärderingen baseras i hög grad på indivi-
duella intervjuer med nyckelpersoner inom 
projektet (se tabell nedan). Dessa intervjuer 
har genomförts med utgångspunkt från en 
intervjuguide27 med valda intervjutema som 
fokuserar viktiga beståndsdelar i projektet. 
Frågorna har rört Drive in verksamhetens 
organisering, de olika aktörernas roller, motiv 
och drivkrafter samt samarbetet (på olika 
nivåer). Frågorna till ledare har fokuserat 
på deras roll och planering av verksamhe-
ten. Urvalet av intervjupersoner styrdes av 
syftet att klarlägga olika involverade aktörers 
gjorda erfarenheter, kunskap och åsikter om 
projektet. Vi önskade även få en breddad bild 
av pilotprojektet i Huddinge.   Därför genom-
fördes där också fokusgruppintervjuer med 
deltagare. Intervjuerna med enskilda har varit 
kvalitativa halvstrukturerade forskningsinter-
vjuer, som varat mellan en halvtimme och en 
dryg timme och spelats in digitalt. 

För att kunna besvara undersökningens frå-
geställningar krävdes att personer på flera 
nivåer inom verksamheten ingick i urvalet. 

27  Se exempel bilaga 

Totalt genomfördes fyrtioen intervjuer. Ned-
anstående tabell belyser vilka funktioner som 
berördes av intervjuerna samt inom vilken 
organisation de verkar.

Tabell:Intervjupersonernas funktion 
och organisation
Chefstränare, tidigare ordförande Örebro boxningsklubb 

Aktivitetsledare Örebro boxningsklubb

Aktivitetsledare Örebro boxningsklubb

Aktivitetsledare Örebro boxningsklubb

Aktivitetsledare Örebro boxningsklubb

Projektansvarig Örebro läns idrottsförbund *

Projektansvarig Örebro läns fotbollsförbund *

Projektledare Landskrona Centrum-Öster-lyftet

Chefsinstruktör, ordförande Taekwondoakademin, Landskrona

Aktivitetsledare Taekwondoakademin, Landskrona 

Engagemangsguide Connecting LA,Landskrona

Engagemangsguide Connecting LA,Landskrona 

Samordnare   LISA Landskrona

Projektansvarig Skånes idrottsförbund *

Projektledare Cruz Azul, Biskopsgården

Ordförande Cruz Azul, Biskopsgården**

Ansvarig för fotbollssektionen Cruz Azul, Biskopsgården**

Chef Västsvenska idrottsförbundet *

Konsulent Västsvenska idrottsförbundet *

Ordförande Hagahöjdens BK, Norrköping *

Platsansvarig Hagahöjdens BK, Norrköping

Projektledare Norrköpings kommun *

Projektansvarig Östergötlands idrottsförbund *

Föreningsledare Capoeiraföreningen Norrköping *

Chef Östergötlands idrottsförbund *

Projektledare Huddinge IF

Ordförande Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Aktivitetsledare Huddinge IF

Närpolis Huddinge *

Arbetsledare Södertörns  brandförsvarsförbund*

Brandman Södertörns  brandförsvarsförbund*

Ungdomschef Huddinge kommun*

Fritidschef Huddinge kommun *

Projektansvarig Stockholms idrottsförbund

 * intervju per telefon
** vid ett och samma intervjutilfälle

Genomförande 
I samråd med RF:s projektledare påbörjade 
vi utvärderingsarbetet med vad vi kallade 
pilotprojektet i Huddinge under vinter- och 
vårmånaderna 2010. Insamling av data i de 
fyra andra verksamheterna påbörjades under 
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hösten 2010 och avslutades våren 2011. Under 
hela denna tid har vi återkommit till Hud-
dinge-fallet för att lära oss mer om en Drive 
in-verksamhet över tid.

I studien har använts både empiriskt och teore-
tiskt material och kvantitativa och kvalitativa 
metoder. Det empiriska materialet har insam-
lats genom observationsstudier, enkäter och 
intervjuer med ledare och deltagare i Drive 
in aktiviteterna. Vi har besökt varje Drive 
in verksamheter minst en gång och några av 
verksamheterna vid flera tillfällen.  

Besök i Drive in 
verksamheten i:

Tid Utvärde-
rare

Flemingsberg Dec 2009 SL

Flemingsberg Mars 2010 GE, SL

Skogås April 2010 GE

Biskopsgården Nov 2010 SL

Landskrona Nov 2010 GE,SL

Landskrona Nov 2010 GE

Huddinge Dec 2010 SL

Vårby och Flemingsberg Mars 2011 GE,SL

Hageby April 2011 SL

Örebro April 2011 GE,SL

Biskopsgården Maj 2011 SL

Biskopsgården Augusti 2011 GE

Efter att ha provat deltagarenkäten i Huddinge 
arbetade vi om den utifrån de svar vi fått in. 
Den första enkäten omfattade många öppna 
frågeställningar. Vi sammanförde olika svars-
kategorier utifrån de öppna svarsalternativen 
där vi kunde se att ungdomarna svarade på ett 
visst sätt och efter bearbetning fick de utgöra 
fasta svarsalternativ.  Vi gjorde också enkäten 
dubbelsidig.  I den reviderade enkäten som vi 
använde under hösten 2010 och vinter - vår 
2011 blev det lättare för ungdomarna att fylla 
i enkäten. 

Enkäterna i Huddinge samlades in under 
våren 2010, i ett fall utan att vi var med med 
hjälp av en ledare.  Under hösten 2010 var vi i 
Landskrona där ett trettiotal enkäter fylldes i. 
Våren 2011 samlades enkäter in i Norrköping 
och Örebro och slutligen gjordes ett återbesök 
i Flemingsberg och i Vårby. I samband med 
det genomfördes två fokusgruppsintervjuer 
med flickorna i Flemingsberg och i Vårby. 
Fördelen med att använda både intervjuer och 
enkäter är att vi kan följa upp svar i enkäterna 
och fördjupa resonemangen. 

Intervjuer med ledare samt fokusgruppsinter-
vjuerna med ungdomar gjordes i de allra flesta 
fall i idrottshallarna eller klubblokalerna. 
Intervjuerna utgick från frågeställningar om 
Drive in-verksamhetens innehåll, deltagande, 
föreningar och ledare, samarbete, nolltolerans 
och ungdomarnas upplevelser och synpunkter.  
Några intervjuer är gjorde telefonledes, främst 
med distriktsansvariga. Dessa hade en av oss 
dock träffat vid ett inledande möte i mars 2010 
i RF:s lokaler. Transkribering av intervjuma-
terial har med undantag av ett fåtal gjorts av 
oss själva. 

Citaten har korrigerats vad gäller talspråk, 
slang. Detta dels för att förtydliga för läsaren, 
dels av hänsyn till de intervjuade ungdomarna. 

Regelbundna samtal har förts med Riksi-
drottsförbundets ansvariga för Drive in-pro-
jektet.  Vi har också medverkat i konferenser i 
Riksidrottsförbundets regi kring utvärderingar 
och erfarenhetsutbyte. Under tiden vi har 
utvärderat Drive in har en e-mailkonversation 
ägt rum med Drive in-ansvariga och vi har 
också läst och tagit del av dokument både från 
Riksidrottsförbundet och från distrikten samt 
föreningar. 

Intervjupersonerna och ungdomarna som 
deltog i enkäterna har varit tillmötesgående 
och visat intresse för att bidra med så mycket 
som möjligt till utvärderingen. Vidare har 
representanter från respektive idrottsklubb 
och distrikt varit behjälpliga med att förmedla 
kontakten med presumtiva respondenter, vilket 
har varit avgörande för att kunna genomföra 
utvärderingen.
 

Begränsningar
Av resursskäl valdes fem olika områden (av 
sjutton) ut för att ingå i studien. Det begränsar 
naturligtvis värdet av utvärderingen. Några 
generaliseringar om hur ”Drive in” fungerar 
är svåra att göra. Snarare ser vi att verksam-
heterna utvecklar sig utifrån sina lokala förut-
sättningar. Det är detta vi får lära av. 

Ofta var det stressigt i hallen efter en Drive 
in aktivitet och ungdomarna var oroliga och 
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ville avsluta snabbt. Det fanns också oro bland 
deltagarna om hallen senare skulle användas 
för andra grupper och till andra aktiviteter.  
Genom att i samråd med ledarna avdela tid 
för ifyllandet var det lättare att få alla frågor 
ifyllda och vi kunde också genom att vi själva 
deltog se om det var någon av ungdomarna 
som hade hoppat över någon fråga. I vissa fall 
har språksvårigheter komplicerat ifyllandet av 
enkäter och ungdomarna har också sökt hjälp 
hos varandra.  När vi gjorde enkäten tvåsidig 
märkte vi att det fanns en tendens att missa 
en sida på grund av det var lätta bläddra förbi 
sidor. Allt detta innebär att enkätmaterialet 
har ett begränsat kunskapsvärde, främst vad 
gäller åsikter om verksamheten. Vi bedömer 
det ändå viktigt att låta deltagarnas åsikter 
speglas i utvärderingen. För mer faktamässiga 
svar, så som hur många gånger man deltagit i 
verksamheten, ger enkätmaterialet en bättre 
kunskapsgrund. 

Hur gjordes vår analys?
Vi utgick i analysen från intervjuutsagorna 
som hade sorterats efter olika frågeområden 
och vilken kategori av respondent som hade 
svarat. När materialet sorteras är det möjligt 
att sammanfatta och jämföra frågor eller olika 
grupper av respondenter (Ekholm och Lander, 
1993).  Förfarande ger på det sättet ett kom-
primerat datamaterial vilket oftast underlättar 
analysen eftersom materialet blir mer över-
siktligt. Det bearbetade materialet från inter-
vjuerna har använts som underlag och stöd 
för den tematiska beskrivningen av projektet 
utifrån aktörernas perspektiv.  
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Bilaga Intervjuguide, exempel

Drive in-idrott 
Frågeställningar till ordförande i föreningen.
Frågor kring ordföranderollen, anställd, arvo-
derad eller enbart ideell funktion.
Varför har föreningen beslutat sig för att 
genomföra drive in idrottsprojektet? Vad är 
anledningen till att man började intressera sig 
för projektet?

Vad är syftet med Drive in idrott i er förening?
Vad tror du krävs för att genomföra Drive in 
idrottsprojektet?

Finns det något som särskilt har inspirerat er 
när det gäller att starta Drive in idrottsprojek-
tet? Andra klubbar, annat?

Vilka samarbetar ni kring Drive-in idrotten? 
Hur fungerar detta samarbete? 

Vilka ledare behövs för Drive in idrottsprojek-
tet? Hur går rekryteringen till, urval av ledare 
för verksamheterna? Särskilda kvalifikatio-
ner?

Vilka löner utgår till ledarna? Belöningssys-
tem för ungdomsledare? Får ledarna utbild-
ning? Finns särskilt stöd till ledarna? 

Finns det några eldsjälar i föreningen, finns de 
i Drive in idrottsaktiviteterna? 

Kan du beskriva dessa eldsjälar.
Vilka ungdomar tror du söker sig till Drive-in 
idrott? Hur når ni ungdomarna, vilka ungdo-
mar når ni inte?

Är det önskvärt att ungdomarna som besöker 
Drive in idrottsaktiviteter blir medlemmar i 
föreningen?

Hur ser du på fördelningen av pojkar och 
flickor idag i de olika Drive in idrottsaktivi-
teterna?

Behöver ni jobba på olika sätt när det gäller 
pojkar och flickor i Dríve in idrottsprojeket?

Kan Drive in idrott genomföras på andra plat-
ser och inom andra idrotter? 

Hur ser du på socialt ansvarstagandet i idrotts-
föreningar? Finns det ett socialt ansvarsta-
gande i er förening, kan du beskriva idrottens 
roll i samhället när det gäller socialt ansvar?

Finns det någon särskild Huddinge/Örebro etc 
anda? Vad består den av?

Hur ser du på Drive in idrottsaktiviteterna i 
framtiden, hur ser det ut i föreningen om tre 
år - finns Drive in idrott kvar? 

Slutligen -finns det några framgångsmått för 
Drive in-idrottsprojektet? Går det att säga att 
ni har lyckats och vilka mått går att använda? 
när är du nöjd med de insatser som föreningen 
gör när det gäller Drive in-idrott? 
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